[bookmark: _GoBack]省十三届人大常委会
第十六次会议文件（十四）

湖南省人民代表大会法制委员会
关于《湖南省长株潭国家自主创新示范区条例
（草案）》审议结果的报告

——2020年3月30日在省十三届人大常委会第十六次会议上

	省人大常委会委员
	田福德

	省人大法制委员会委员

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
2020年1月，省十三届人大常委会第十五次会议审议了《湖南省长株潭国家自主创新示范区条例（草案·二次审议稿）》（以下简称二次审议稿）。常委会组成人员审议认为，二次审议稿较好地采纳了上一次常委会会议的审议意见，进一步增强了立法的针对性；同时对部分条款提出了修改意见和建议。会后，法工委会同省人大教科文卫委、省科技厅，根据常委会组成人员的审议意见，对二次审议稿进行了修改；书面征求了省政府办公厅及省直有关部门、各市州人大常委会、长株潭三市政府有关部门、长沙经开区、立法基层联系点、部分省人大代表和立法咨询专家的意见，在湖南人大网上公开征求意见，并赴湘潭高新区就行政审批相关问题进行专题调研，又经过两次修改后形成二审修改稿。
3月17日，法制委员会召开第二十五次全体会议，对二审修改稿进行了统一审议，省人大教科文卫委有关负责同志列席了会议。会后，法工委按照法制委员会统一审议意见再次进行了修改。3月23日，主任会议听取了法制委员会的汇报，决定将草案三次审议稿提请本次常委会会议审议。
法制委员会认为，草案经过常委会两次会议审议和多次修改，已比较成熟，与法律、行政法规不相抵触，符合我省实际，建议提请本次常委会会议审议后予以表决。现将主要修改情况说明如下：
1、为进一步鼓励创新，根据《国务院关于优化科研管理提升科研绩效若干措施的通知》（国发〔2018〕25号）文件精神，在第十二条增加一项作为第三项规定：“赋予科研人员更大技术路线决策权，科研人员可以在不改变研究方向、不降低技术指标的前提下，自行决定研究方案或者技术路线。” 根据2020年2月14日中央全面深化改革委员会第十二次会议通过的《赋予科研人员职务科技成果所有权或长期使用权试点实施方案》有关精神，在第十六条对完成职务科技成果作出重大贡献的科研人员，增加可以赋予其职务科技成果长期使用权的规定。同时，将第二十条第三款并入第一款，对作出重大贡献的专业技术人才以及引进的高层次人才申报评审专业技术职称的优惠政策进行了细化，修改为：“对自创区内取得重大基础研究和前沿技术突破、解决重大工程技术难题、在经济社会各项事业发展中作出重大贡献的专业技术人才，以及引进的高层次人才申报评审专业技术职称的，可以不受资历、工作年限等条件限制。”
2、有的常委会组成人员提出，应明确“包容审慎监管”的具体内容，增强可操作性。为此，根据2019年10月国务院《优化营商环境条例》及《关于加强和规范事中事后监管的指导意见》（国发〔2019〕18号）文件精神，将二次审议稿第八条第四款单列一条作为第二十八条并修改为：“省人民政府、长株潭三市人民政府及其有关部门和自创区内园区管理机构对自创区新技术、新产业、新业态、新模式，应当采取有利于保护创新的监管标准和措施；对创新过程中出现的问题，在坚守质量和安全底线的前提下，可以设置一定的观察期，及时予以引导或者处置。”
3、为有利于根据自创区的实际开展生态环境保护，引领绿色发展，同时采纳省直有关部门的意见，将第二十七条修改为：“在自创区内依法开展规划环境影响评价，应当明确空间管控、总量管控等要求；对符合规划环境影响评价要求的建设项目，按照国家和省有关规定简化环境影响评价内容。”
4、有的常委会组成人员提出，企业所得税法对研发费用加计扣除政策已实施多年，条例可以不规定；关于法律责任的规定过于原则，按照有关法律法规执行即可，条例没有必要规定。据此，删除了二次审议稿第十条关于企业研发费用在税前列支等普惠性政策规定和第二十八条关于法律责任的规定。同时，根据常委会组成人员的审议意见，在第十三条明确了新型研发机构的含义；采纳省政府办公厅的意见，在第六条将省和长株潭三市科技部门的职责分别规定，并在省科技部门的职责中增加“对口协调”。
此外，对部分条款文字作了修改。
以上报告和三次审议稿是否妥当，请予审议。

1